АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

П О С ТАН О ВЛ ЕН И Е
от 26.08.2024 № 2201

ст-ца Кущёвская

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Кущевский район

от 18 декабря 2023 г. № 3852 «Об отраслевой системе
оплаты труда работников муниципальных учреждений,

подведомственных управлению образованием администрации
муниципального образования Кущевский район»

На основании постановления Правительства Российской Федерации
от 11 июля 2024 г. № 940 «О внесении изменения в постановление
Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 г. № 225»,
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации
муниципального образования Кущевский район от 18 декабря 2023 г. № 3852
«Об отраслевой системе оплаты груда работников муниципальных учреждений,
подведомственных управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район следующие изменения:

1) раздел 4 Положения дополнить пунктом 4.14 следующего содержания:
«4.14. Выплата ежемесячного денежного вознаграждения советникам

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями муниципальных общеобразовательных организаций,
подведомственных управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район, в размере 5 000 рублей, согласно
приложению 19 к настоящему Положению.»;

2) дополнить Положение приложением 19 согласно приложению 1 к
настоящему постановлению;

3) приложение 3 к положению об отраслевой системе оплаты труда
работников муниципальных учреждений, подведомственных управлению
образованием администрации муниципального образования Кущевский район,
изложив в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему
постановлению;

4) приложение 8 к положению об отраслевой системе оплаты труда
работников муниципальных учреждений, подведомственных управлению
образованием администрации муниципального образования Кущевский район,
изложив в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему
постановлению.

2

2. Управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район (Богунова В.О.) обнародовать настоящее
постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 г.

Г лава муниципального образования
Кущевский район

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Кущевский район
от 1 6  0J 2024 г. № J M J

«Приложение 19
к Положению об отраслевой системе
оплаты труда работников
муниципальных учреждений,
подведомственных управлению
образованием администрации
муниципального образования
Кущевский район

ПОРЯДОК
выплаты ежемесячного денежного вознаграждения

советникам директоров по воспитанию и взаимодействию
с детскими общественными объединениями

муниципальных общеобразовательных организаций,
подведомственных управлению образованием администрации

муниципального образования Кущевский район

1. Настоящий Порядок определяет механизм выплаты с 1 сентября 2024 г.
ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
муниципальных общеобразовательных организаций, подведомственных
управлению образованием администрации муниципального образования
Кущевский район, (далее соответственно -  денежное вознаграждение, советник
директора, общеобразовательные организации).

2. Право на получение денежного вознаграждения имеют педагогические
работники общеобразовательных организаций, осуществляющие трудовые
функции по должности советника директора.

Список педагогических работников общеобразовательных организаций,
осуществляющих трудовые функции по должности советника директора,
которым производится выплаты денежного вознаграждения, утверждается
приказом руководителя общеобразовательной организации.

В случае если педагогический работник осуществляет трудовые функции
по должности советника директора в двух и более общеобразовательных
организациях, выплата денежного вознаграждение осуществляется в одной
общеобразовательной организации по выбору советника директора на
основании личного заявления и справки (ок) в свободной форме из иной (ых)

£

общеобразовательных организаций, в которой (ых) педагогический работник
осуществляет трудовые функции по должности советника директора,
подтверждающей (их) отсутствие выплаты денежного вознаграждения в
иной (ых) общеобразовательных организациях. Ответственность за соблюдение
указанного условия возлагается на советника директора, а контроль за
соблюдением советником директора настоящего условия -  на руководителя
общеобразовательной организации.

3. Размер денежного вознаграждения советникам директоров составляет
5000 рублей в месяц с учетом установленных законодательством Российской
Федерации отчислений по обязательному социальному страхованию в
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Фонд
пенсионного и социального страхования Российской Федерации на
обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний, Федеральный фонд обязательного
медицинского страхования на обязательное медицинское страхование),
включая выплату среднего заработка в установленных законодательством
случаях, начисленного с суммы выплаченного денежного вознаграждения,
учтенной в расчете данного среднего заработка.

4. Денежное вознаграждение выплачивается педагогическим работникам
общеобразовательных организаций, осуществляющим трудовые функции по
должности советника директора, вне зависимости от размера фактически
занятой должности советника директора.

5. Денежное вознаграждение выплачивается один раз в месяц (в полном
объеме за фактически отработанное время) в последний рабочий день каждого
месяца, и является составной частью заработной платы советника директора.

6. Источником финансового обеспечения выплаты денежного
вознаграждения являются средства федерального бюджета.».

Начальник управления
образованием администрации , |
муниципального образования
Кущёвский район В.О. Богунова

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Кущевский район
от /  $, РУ. 2024 г. № £  Л D Y

«Приложение 3
к Положению об отраслевой системе
оплаты труда работников
муниципальных учреждений,
подведомственных управлению
образованием администрации
муниципального образования
Кущевский район

ПЕРЕЧЕНЬ
учреждений, организаций и должностей, время работы

в которых засчитывается в стаж работы в сфере образования

Наименование учреждений и
организаций

Наименование должностей

1 2
Образовательные учреждения
(организации) вне зависимости от
ведомственной принадлежности и
формы собственности; учреждения
(организации)здравоохранения и
социального обеспечения: дома
ребенка, детские санатории,
клиники, поликлиники, больницы и
другие, а также отделения, палаты
для детей в учреждениях для
взрослых; центры спортивной
подготовки - вне зависимости от
ведомственной принадлежности и
формы собственности

Учителя, преподаватели, учителя-дефектологи, учителя-
логопеды, логопеды, преподаватели-организаторы (основ
безопасности и защиты Родины, допризывной подготовки),
руководители физического воспитания, старшие мастера,
мастера производственного обучения (в том числе обучения
вождению транспортных средств, работе на
сельскохозяйственных машинах, работе на пишущих
машинах и другой организационной технике), старшие
методисты, методисты, старшие инструкторы-методисты,
инструкторы-методисты (в том числе по физической
культуре и спорту, по туризму), концертмейстеры, музы
кальные руководители, старшие воспитатели, воспитатели,
классные воспитатели, педагоги- библиотекари, тьюторы,
советники директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями, социальные пе
дагоги, педагоги-психологи, педагоги-организаторы,
педагоги дополнительного образования, спортсмены,
старшие тренеры-преподаватели, тренеры-преподаватели,
тренеры, старшие вожатые (пионервожатые), инструкторы
по физкультуре, инструкторы по труду, директора (началь
ники, заведующие), заместители директоров (начальников,
заведующих) по учебной, учебно- воспитательной, учебно
производственной, воспитательной, культурно-
воспитательной работе, по производственному обучению
(работе), по иностранному языку, по учебно-летной под
готовке, по общеобразовательной подготовке, по режиму,
заведующие учебной частью, заведующие (начальники)
практикой, учебноконсультационными пунктами,
логопедическими пунктами, интернатами, отделениями, от-

2
1 2

делами, лабораториями, кабинетами, секциями, филиалами,
курсами и другими структурными подразделениями,
деятельность которых связана с образовательным
(воспитательным) процессом, методическим обеспечением;
старшие дежурные по режиму, дежурные по режиму, акком
паниаторы, культорганизаторы, экскурсоводы;
профессорско-преподавательский состав (работа, служба)

Методические (учебно
методические) учреждения всех
наименований (независимо от
ведомственной подчиненности)

Руководители, их заместители, заведующие: секторами,
кабинетами, лабораториями, отделами; научные
сотрудники, специалисты, деятельность которых связана с
методическим обеспечением; старшие методисты,
методисты

Органы управления образования,
культуры, физической культуры и
спорта, органы (структурные
подразделения), осуществляющие
руководство образовательными
учреждениями (организациями)
образования, культуры, физической
культуры и спорта

Руководящие, инспекторские, методические должности,
инструкторские, а также другие должности специалистов (за
исключением работы на должностях, связанных с
экономической, финансовой, юридической, хозяйственной
деятельностью, программным обеспечением, со
строительством, снабжением, делопроизводством)

Отделы (бюро) технического
обучения, отделы кадров
организаций, подразделений
министерств (ведомств), занимаю
щиеся вопросами подготовки и
повышения квалификации кадров на
производстве

Штатные преподаватели, мастера производственного
обучения рабочих на производстве, руководящие,
инспекторские, инженерные, методические должности,
связанные с вопросами подготовки и повышения
квалификации кадров

Образовательные учреждения
РОСТО (ДОСААФ) и гражданской
авиации

Руководящий, командно-летный, командно-инструкторский,
инженерно-инструкторский, инструкторский и
преподавательский составы, мастера производственного
обучения, инженеры-инструкторы-методисты, инженеры-
летчики-методисты

Общежития учреждений,
предприятий и организаций,
жилищно-эксплуатационные
организации, молодежные жи
лищные комплексы, детские киноте
атры, театры юного зрителя,
кукольные театры, культурно
просветительские учреждения и
подразделения предприятий и
организаций по работе с детьми и
подростками

Воспитатели, педагоги-организаторы, педагоги- психологи,
психологи, преподаватели, педагоги дополнительного
образования (руководители кружков) для детей и
подростков, инструкторы и инструкторы-методисты,
тренеры-преподаватели и другие специалисты по работе с
детьми и подростками, заведующие детскими отделами,
секторами

Исправительные колонии,
воспитательные колонии,
следственные изоляторы и тюрьмы,
лечебно-исправительные учре
ждения

Работа (служба) при наличии педагогического образования
на должностях заместителя начальника по воспитательной
работе, начальника отряда, старшего инспектора,
инспектора по общеобразовательной работе (обучению),
старшего инспектора-методиста и инспектора-методиста,
старшего инженера и инженера по производственно
техническому обучению, старшего мастера и мастера
производственного обучения, старшего инспектора и
инспектора по охране и режиму, заведующего учебно
техническим кабинетом, психолога

Примечание.
В стаж педагогической работы включается время работы в качестве

учителей-дефектологов, логопедов, воспитателей в учреждениях

3

здравоохранения и социального обеспечения для взрослых, методистов
оргметодотдела республиканской, краевой, областной больницы, учреждений
здравоохранения любой формы собственности за исключением частных.».

Начальник управления
образованием администрации
муниципального образования
Кущёвский район В.О. Богунова

Приложение 3
к постановлению администрации
муниципального образования
Кущевский район
от I /  2024 г. № М О /

«Приложение 8
к Положению об отраслевой системе
оплаты труда работников
муниципальных учреждений,
подведомственных управлению
образованием администрации
муниципального образования
Кущевский район

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей персонала муниципальных учреждений,

подведомственных управлению образованием администрации
муниципального образования Кущевский район

№
п/п

Наименование должностей работников, реализующих основные
общеобразовательные программы

1 2
1 Административно-управленческий персонал

1.1 Руководитель (директор, заведующий, начальник) образовательной ор
ганизации

1.2 Заместитель руководителя (директора, заведующего, начальника)
1.3 Руководитель (директор, заведующий, начальник, управляющий)

структурного подразделения (отдела)

1.4 Главный бухгалтер
2 Основной персонал

2.1 Воспитатель
2.2 Врач
2.3 Инструктор по труду
2.4 Инструктор по физической культуре
2.5 Инструктор-методист
2.6 Концертмейстер
2.7 Мастер производственного обучения
2.8 Методист
2.9 Музыкальный руководитель

2.10 Педагог дополнительного образования
2.11 Педагог-библиотекарь
2.12 Педагог-организатор
2.13 Педагог-психолог
2.14 Преподаватель
2.15 Преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины
2.16 Руководитель физического воспитания
2.17 Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями
2.18 Социальный педагог
2.19 Старший вожатый
2.20 Старший воспитатель
2.21 Старший инструктор-методист
2.22 Старший методист
2.23 Старший педагог дополнительного образования
2.24 Старший тренер-преподаватель
2.25 Тренер-преподаватель (тренер)
2.26 Тьютор
2.27 Учитель
2.28 У читель-дефектолог
2.29 Учитель-логопед (логопед)

3 Вспомогательный персонал (учебно-вспомогательный персонал)

3.1 Аккомпаниатор-концертмейстер (аккомпаниатор)
3.2 Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и

лицам с ограниченными возможностями здоровья
3.3 Библиотекарь
3.4 Бухгалтер
3.5 Вожатый
3.6 Дежурный по режиму (включая старшего)
3.7 Делопроизводитель
3.8 Диспетчер образовательного учреждения
3.9 Документовед
3.10 Заведующий складом
3.11 Заведующий хозяйством
3.12 Заведующий костюмерной
3.13 Звукооператор
3.14 Инженер
3.15 Инженер - программист (программист)
3.16 Инженер - электроник (электроник)
3.17 Специалист по кадрам
3.18 Кассир
3.19 Лаборант

3.20 Младший воспитатель
3.21 Матрос-спасатель
3.22 Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин
3.23 Помощник воспитателя
3.24 Секретарь учебной части
3.25 Секретарь (секретарь руководителя)
3.26 Секретарь-машинистка
3.27 Системный администратор
3.28 Специалист в сфере закупок (специалист по закупкам, работник

контрактной службы, контрактный управляющий)
3.29 Специалист по охране труда
3.30 Старший лаборант
3.31 Сурдопереводчик
3.32 Товаровед
3.33 Техник (всех наименований, за исключением непосредственно

связанных с обслуживанием зданий и оборудования)
3.34 Художник
3.35 Художник-декоратор
3.36 Экономист
3.37 Юрисконсульт

4 Вспомогательный персонал (медицинский персонал1)
4.1 Медицинская сестра диетическая (старшая медицинская сестра,

медицинская сестра)
4.2 Медицинский дезинфектор (дезинфектор)*
4.3 Инструктор по лечебной физкультуре
4.3 Другие медицинские работники (за исключением медицинских

работников, обеспечивающих оказание первичной медико-санитарной
помощи, прохождение периодических медицинских осмотров и
диспансеризации)

5 Вспомогательный персонал (обслуживающий персонал)
5.1 Г ардеробщик
5.2 Водитель автомобиля
5.3 Дворник
5.4 Кастелянша
5.5 Кладовщик
5.6 Костюмер
5.7 Курьер
5.8 Кухонный рабочий
5.9 Машинист (кочегар) котельной
5.10 Машинист по стирке и ремонту спецодежды
5.11 Мойщик посуды
5.12 Оператор котельной

5.13 Оператор хлораторной установки
5.14 Оператор очистных сооружений
5.15 Официант
5.16 Повар
5.17 Подсобный рабочий
5.18 Рабочий зеленого хозяйства
5.19 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
5.20 Сторож (сторож-вахтер, вахтер)
5.21 Слесарь-сантехник
5.22 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования (электрик)
5.23 Тракторист
5.24 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
5.25 Электрогазосварщик
5.26 Уборщик служебных помещений
5.27 Уборщик территории ».
Начальник управления
образованием администрации
муниципального образования jN С г |
Кущёвский район | В.О. Богунова

2. Управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район (Богунова В.О.) обнародовать настоящее
постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 г.

Г лава муниципального образования
Кущевский район И.А. Гузев